

**Progetto PNRR MUR – M4C2 (Missione 4 Componente 2) – Investimento 1.4 “National Research Centre For Agricultural Technologies” AGRITECH – CUP B63D21015240004 - codice MUR: CN00000022**  
**Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationUE**

**AVVISO DI CHIARIMENTI n° 1**

\*\*\*\*\*

**PROCEDURA APERTA CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ PREZZO, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023 S.M.I. AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI CONSULENZA SPECIALISTICA ALTAMENTE QUALIFICATA CON RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO A SPOKE/AFFILIATI NELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI SCIENTIFICI DA REALIZZARE ED ALLA LORO DIVULGAZIONE NONCHÉ ALLE ATTIVITÀ CONNESSE AL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, AL SUPPORTO LEGALE RELATIVI ALLA PROTEZIONE ED AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER IL CENTRO NAZIONALE DI RICERCA PER LE TECNOLOGIE DELL'AGRICOLTURA AGRITECH NELL'AMBITO DEL PNRR MUR – M4C2 (MISSIONE 4 COMPONENTE 2) – INVESTIMENTO 1.4 “NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES” AGRITECH CUP: B63D21015240004**  
**CIG: B28187A53C**

\*\*\*\*\*

È pervenuto a questa Amministrazione il quesito relativo alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riporta nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto.

**Quesito n° 1)**

*“ Si trasmettono di seguito le richieste di chiarimento.*

*1. Con riferimento al Disciplinare di gara, par. 7.3 “Requisiti di Capacità Tecnica Professionale”, lett. c) “Esecuzione negli ultimi tre anni dei servizi analoghi”, è riportato che “il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo quinquennio (inteso quale quinquennio antecedente a far data al mese precedente alla pubblicazione del presente bando), n. 3 contratti relativi a servizi analoghi a quelli oggetto del contratto – e più specificatamente per ogni linea di attività”. A tal riguardo, si prega di chiarire i seguenti aspetti: Si chiede di confermare il periodo da considerare per il possesso del requisito, e nello specifico tre o cinque anni, in quanto il titolo del paragrafo riporta tre anni mentre il testo del disciplinare riporta la dicitura “quinquennio”.*

*Si chiede di confermare che possano essere considerati “servizi analoghi” anche i servizi di consulenza forniti a favore di HUB, i quali indirettamente presuppongono il supporto anche agli Spoke e Affiliati.*

*Si chiede di confermare che per le linee di attività 1 e 2 l'importo di € 400.000,00 sia da considerarsi quale soglia minima da raggiungere complessivamente anche facendo riferimento a più contratti per ciascuna linea di attività. Ciò, onde evitare che tale requisito possa essere considerato restrittivo per la concorrenza, non consentendo l'adeguata partecipazione a tutti gli operatori economici.”*

**Risposta al quesito n° 1)**

Con riferimento al quesito n. 1, si conferma che il requisito di cui al par. 7.3 “Requisiti di Capacità Tecnica Professionale”, lett. c) del Disciplinare di gara è da riferirsi all'ultimo quinquennio (inteso quale quinquennio antecedente a far data dal mese precedente alla pubblicazione del bando).

Si conferma che possono essere considerati “servizi analoghi” anche i servizi di consulenza forniti a favore di HUB.



Si conferma che, per le linee di attività 1 e 2, l'importo di € 400.000,00 sia da considerarsi quale soglia minima da raggiungere complessivamente anche facendo riferimento a più contratti per ciascuna linea di attività.

### Quesito n° 2)

2. Con riferimento al "Modello di Offerta Tecnica" si chiede di chiarire con quali criteri di valutazione saranno valutati da parte della commissione di gara i paragrafi: 1 "Premesse", il paragrafo 2 "Profili professionali richiesti" e il paragrafo 4 "Ulteriori informazioni ritenute rilevanti la valutazione", non essendo collegati a nessuno dei criteri e sub-criteri di valutazione riportati nella "Tabella dei criteri discrezionali di valutazione dell'offerta tecnica" presente al paragrafo 18.1. del Disciplinare.

### Risposta al quesito n ° 2

Con riferimento al quesito n. 2 si rappresenta che il modello di Offerta Tecnica inserito tra gli atti di gara rappresenta solamente un prototipo messo a disposizione dalla Stazione Appaltante e che la valutazione della Commissione di Gara sarà effettuata sulla base dei criteri di cui all'art. 18.1 del Disciplinare di Gara.

### Quesito n° 3)

3. Si prega di chiarire cosa sarà valutato nel sub-criterio E3 "Servizi di back up operativo".

### Risposta al quesito n ° 3)

Con riferimento al quesito n. 3 si rappresenta che sarà valutata la capacità di erogare il servizio con adeguato backup in grado di evitare disfunzioni nell'erogazione, così come stabilito all'art. 18 del Disciplinare di Gara.

### Quesito n ° 4)

4. Con riferimento all'allegato "Modello offerta economica", si chiede di confermare che nella tabella debbano essere riportati esclusivamente i costi riferiti alla manodopera."

### Risposta al quesito n ° 4)

Si rappresenta che nell'allegato "Modello offerta economica" occorre indicare il costo totale, espresso in €/day/each, riferito ad ogni risorsa del progetto, unitamente al costo complessivo offerto, che deve corrispondere a quello inserito nel Modello Offerta Economica. Si rinvia in proposito al contenuto dell'art. 17 del Disciplinare di Gara, secondo cui "In caso di discordanza tra il ribasso indicato nella sezione del Sistema e il prezzo complessivo risultante dal modello Offerta Economica, prevarrà il ribasso indicato nel file generato a Sistema".

Si precisa inoltre che è possibile aggiungere eventuali righe riferite a costi complessivi di struttura, non imputabili quindi alla manodopera specificandone l'attribuzione ed indicando il solo costo totale.

### Quesito n ° 5)

1) In relazione al requisito tecnico professionale richiesto per la partecipazione si legge "Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari, non inferiore



al 50% dell'importo a base d'asta, e pertanto non inferiore all'importo di 449.200,00 IVA esclusa", (par. 7.2, lett. c) - **Il settore di attività è relativo ai servizi generali di consulenza gestionale.**

Tale frase è da intendersi in senso estensivo o restrittivo? La società per cui lavoriamo, che intende partecipare alla procedura, possiede infatti il fatturato specifico minimo richiesto su CPV analoghi, quali ad esempio i "Servizi di consulenza nel campo dello sviluppo - 73220000" e i "Servizi di assistenza tecnica - 71356200 - 0" - Si richiede un chiarimento in merito.

2) All'interno dei documenti di gara non è specificato da nessuna parte il prezzo offerto su singola risorsa e le gg/uu. Il Disciplinare al par. 2.1 (documenti di gara) cita il modello 1, b) - quadro economico, ma lo stesso non è rinvenibile da nessuna parte e non risulta tra i documenti di gara pubblicati. Si richiede, pertanto, indicazione dei prezzi offerti su singola risorsa e le gg/uu e di poter prendere visione dell'allegato quadro economico.

### **Risposta al quesito n ° 5)**

Con riferimento al punto 1) si rappresenta che il requisito è riferito al settore di attività di consulenza ed affini ad esso, pertanto sono ricompresi i servizi di consulenza nel campo dello sviluppo e di assistenza tecnica.

Con riferimento al punto 2) il prezzo offerto su singola risorsa e le gg/uu sono dati che gli operatori economici potranno determinare, tenuto conto della base d'asta su cui formulare il ribasso. Per maggiori dettagli in ordine al numero minimo di risorse si rinvia all'art. 3 del Capitolato speciale di appalto. Si rende disponibile il quadro economico dell'intervento.

**La Responsabile Unico del Progetto**  
**Dott.ssa Serena Piero**

VISTO

**Il Responsabile per la fase di programmazione,  
progettazione ed esecuzione**

**Ing. Marco Pacini**

